A T O S  A D M I N I S T R A T I V O S

ATOS: 001 a 007/2019/CCB

ATO  Nº  001/2019/CCB,  DE  14/01/2019 - O  Diretor  do  Centro  de  Ciências
Biológicas e da Saúde da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições,
conferidas  pela  Portaria  n°  0370/2017,  publicada  no  Diário  Oficial  da  União  de
4.4.2017,  considerando a  competência  delegada pela  Portaria  0882/2008, resolve
designar a professora SARAH APARECIDA VIEIRA RIBEIRO, matrículas 12740-X/UFV e
1398509/SIAPE,  para  substituir  a  professora  MARIA  DO  CARMO  FONTES  DE
OLIVEIRA, matrículas 5722-3/UFV e 429369-2/SIAPE, na Função Gratificada de Chefe
do Departamento de Nutrição, FG-001, nos dias 14 e 15 de janeiro de 2019, por
motivo de afastamento da titular.

ATO  Nº  002/2019/CCB,  DE  18/01/2019  -  O Diretor  do  Centro  de  Ciências
Biológicas e da Saúde da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições,
conferidas  pela  Portaria  n°  0370/2017,  publicada  no  Diário  Oficial  da  União  de
4.4.2017,  e considerando  a  competência  delegada  pela  Portaria  nº  0882/2018,
resolve  designar  os  professores  LUCIENE  RINALDI  COLLI,  matrícula  7423-3/UFV,
MAURÍCIO  DUTRA  COSTA,  matrícula  8030-6/UFV,  e  a  discente  JÚLIA  FITARONI
MORIERA  DIAS,  matrícula  75516/UFV,  para,  sob  a  presidência  da  primeira,
constituírem Comissão de Sindicância, com a finalidade de, no prazo de 30 (trinta)
dias, apurar os fatos referentes ao Processo nº 012555/2018.

ATO  Nº  003/2019/CCB,  DE  23/01/2019 -  O  Diretor  do  Centro  de  Ciências
Biológicas e da Saúde da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições,
conferidas  pela  Portaria  n°  0370/2017,  publicada  no  Diário  Oficial  da  União  de
4.4.2017, considerando a competência delegada pela Portaria 0882/2008, resolve 1.
designar o professor JURACI ALVES DE OLIVEIRA, matrículas 7334-2/UFV e 1028938-
3/SIAPE, como síndico do prédio Chotaro Shimoya; 2. Convalidar os atos praticados
pelo professor designado no item um, desde abril de 2017.

ATO  Nº  004/2019/CCB,  DE  14/01/2019  - O  Diretor  do  Centro  de  Ciências
Biológicas e da Saúde da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições,
conferidas  pela  Portaria  n°  0370/2017,  publicada  no  Diário  Oficial  da  União  de
4.4.2017,  considerando a  competência  delegada pela  Portaria  0882/2008, resolve
designar o professor MARCEL FERREIRA BASTOS AVANZA, matrículas 12599-7/UFV e
3026431/SIAPE, para substituir o professor JOSÉ DOMINGOS GUIMARÃES, matrículas
7229-X/UFV e 2031997/SIAPE, na Função Gratificada de Chefe do Departamento de
Veterinária, FG-001, nos dias 24 e 25 de janeiro de 2019, por motivo de afastamento
da titular.

ATO  Nº  005/2019/CCB,  DE  06/02/2019  - O  Diretor  do  Centro  de  Ciências
Biológicas e da Saúde da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições,

conferidas  pela  Portaria  n°  0370/2017,  publicada  no  Diário  Oficial  da  União  de
4.4.2017,  e  considerando  a  competência  delegada  pela  Portaria  nº  0882/2008,
resolve designar o professor WEYDER CRISTIANO SANTANA, matrículas 10276-8/UFV
e  1790469-5/SIAPE,  para  substituir  o  professor  ERALDO  RODRIGUES  DE  LIMA,
matrículas  7427-6  /UFV  e  2060289-1/SIAPE,  na  Função  Gratificada  de  Chefe  do
Departamento de Entomologia, FG-001, no período de 06 a 08 de fevereiro de 2019,
por motivo de afastamento do titular.

ATO  Nº  006/2019/CCB,  DE  07/02/2019  - O  Diretor  do  Centro  de  Ciências
Biológicas e da Saúde da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições,
conferidas  pela  Portaria  n°  0370/2017,  publicada  no  Diário  Oficial  da  União  de
4.4.2017,  e  considerando  a  competência  delegada  pela  Portaria  nº  0882/2008,
resolve  designar a professora MÍRIAM TERESINHA DOS SANTOS, matrículas 7988-
X/UFV e 1349236-8/SIAPE, como substituta em seu cargo de direção, nos dias 08 e
11 de fevereiro de 2019, por motivo de afastamento do titular.

ATO  Nº  007/2019/CCB,  DE  15/02/2019  - Diretor  do  Centro  de  Ciências
Biológicas e da Saúde da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições,
conferidas  pela  Portaria  n°  0370/2017,  publicada  no  Diário  Oficial  da  União  de
4.4.2017, e considerando a competência delegada pela Portaria nº 0882/2008, e o
que consta do Processo UFV 000874/2019, resolve 1. nomear os servidores técnicos
SIMONE GOMES DUARTE E MOURA,  matrículas  11515-0/UFV e 2065765-2/SIAPE,
ADNILSON  ANTONIO  BRASILEIRO,  matrículas  8267-8/UFV  e  1455126-1/SIAPE  e
DONIZETE APARECIDO DA SILVA, matrículas 7677-5/UFV e 1202812-9/SIAPE, para,
sob a coordenação da primeira, constituírem Comissão de Avaliação de Desempenho
da  servidora  JODIEH  OLIVEIRA  SANTANA  VAREJÃO,  matrículas  12747-7/UFV  e
3086328-0/SIAPE, durante seu Estágio Probatório; 2. designar a Professora FABIANA
CRISTINA SILVEIRA ALVES DE MELO, matrículas  12172-X/UFV e  1625450-6/SIAPE,
para atuar como Orientadora da servidora avaliada.

Publique-se e cumpra-se. (a) João Marcos de Araújo – Diretor do Centro de
Ciências Biológicas e da Saúde

BOLETIM  DE  INFORMAÇÃO  INTERNA
DA  UNIVERSIDADE  FEDERAL  DE
VIÇOSA
Editado pela Diretoria de Comunicação

Institucional (DCI). Edifício Fábio Ribeiro Gomes – Campus Universitário – CEP: 36.570-900 –
Viçosa – Minas Gerais • Telefones: (31) 3899-2675 | 3899-3123 • comunicar@ufv.br
Reitora: Nilda de Fátima Ferreira Soares • Vice-Reitor: João Carlos Cardoso Galvão • Diretor
de Comunicação Institucional: Rennan Mafra • Elaboração: Sabrina Pierre Almeida Guimarães

mailto:comunicar@ufv.br

	ATOS: 001 a 007/2019/CCB